## LUCA

Il giorno seguente, estrasse due denari e li diede all'albergatore, dicendo:  
 Abbi cura di lui e ciò che spenderai in più, te lo rifonderò al mio ritorno.  
 Chi di questi tre ti sembra sia stato il prossimo di colui che è incappato nei briganti? >> .  
 Quegli rispose:  
 << Chi ha avuto compassione di lui >> .  
 GESU' gli disse:  
 << Va' e anche tu fa' lo stesso >> .

*Ascoltava la sua parola***Mt 10.38**

Mentre erano in cammino entrò in un villaggio e una donna, di nome Marta, lo accolse nella sua casa.  
 Essa aveva una sorella di nome Maria, la quale sedutasi ai piedi di GESU', ascoltata la sua parola:  
 Marta invece era tutta presa dai molti servizi. Pertanto, fattasi avanti, disse:  
 << SIGNORE, non ti curi che mia sorella mi ha lasciata sola a servire?  
 Dille dunque che mi aiuti >> .  
 Ma GESU' rispose:  
 << Marta, Marta, tu ti preoccupi e ti agiti per molte cose, ma una sola è la cosa di cui c'è bisogno. Maria si è scelta la parte migliore, che non le sarà tolta >> .

*Insegnaci a pregare***Mt 6,9-13****11,1**

Un giorno GESU' si trovava in un luogo a pregare e quando ebbe finito uno dei discepoli gli disse:  
 << SIGNORE, insegnaci a pregare, come anche Giovanni ha insegnato ai suoi discepoli >> .  
 Ed egli disse loro:  
 << Quando pregate, dite:  
 PADRE, sia santificato il tuo nome, venga il tuo regno;  
 dacci ogni giorno il nostro pane quotidiano, e perdonaci i nostri peccati, perché anche noi perdoniamo ad ogni nostro

## LUCAM

35 Et altera die protulit duos denarios et dedit stabulario et ait:  
 “Curam illius habe, et, quodcumque supererogaveris, ego, cum rediero, reddam tibi”.  
 36 Quis horum trium videtur tibi proximus fuisse illi, qui incidit in latrones? ”.  
 37 At ille dixit:  
 “ Qui fecit misericordiam in illum ”.  
 Et ait illi Iesus:  
 “ Vade et tu fac similiter ”.

38 Cum autem irent, ipse intravit in quoddam castellum, et mulier quaedam Martha nomine excepit illum.  
 39 Et huic erat soror nomine Maria, quae etiam sedens secus pedes Domini audiebat verbum illius.  
 40 Martha autem satagebat circa frequens ministerium; quae stetit et ait:  
 “ Domine, non est tibi curae quod soror mea reliquit me solam ministrare?  
 Dic ergo illi, ut me adiuvet ”.  
 41 Et respondens dixit illi Dominus:  
 “ Martha, Martha, sollicita es et turbaris erga plurima,  
 42 porro unum est necessarium; Maria enim optimam partem elegit, quae non auferetur ab ea ”.

**11**

1 Et factum est cum esset in loco quodam orans, ut cessa vit, dixit unus ex discipulis eius ad eum:  
 “ Domine, doce nos orare, sicut et Ioannes docuit discipulos suos ”.  
 2 Et ait illis:  
 “ Cum oratis, dicite:  
 Pater, sanctificetur nomen tuum, adveniat regnum tuum;  
 3 panem nostrum cotidianum da nobis cotidie,  
 4 et dimitte nobis peccata nostra, si quidem et ipsi dimittimus omni debenti nobis,

## LUCA

debitore, e non ci indurre in tentazione >> .

Poi aggiunse:

<< Se uno di voi ha un amico  
e va da lui a mezzanotte a dirgli:

<< Amico, prestami tre pani,  
perché è giunto da me un amico da un viaggio  
e non ho nulla da mettergli davanti;  
e se quegli dall'interno gli risponde:  
Non m'importunare, la porta è già chiusa e i  
miei bambini sono a letto con me,  
non posso alzarmi per darteli;  
vi dico che, se anche non si alzerà  
a darglieli per amicizia,  
si alzerà a dargliene quanti gliene occorrono  
almeno per la sua insistenza.

Ebbene io vi dico:

Chiedete e vi sarà dato, cercate e troverete,  
bussate e vi sarà aperto.

Perché chi chiede ottiene, chi cerca trova,  
e a chi bussa sarà aperto.

Quale padre tra voi, se il figlio gli chiede un  
pane, gli darà una pietra?

O se gli chiede

un pesce gli darà al posto del pesce una serpe?

O se gli chiede un uovo,  
gli darà uno scorpione?

Se dunque voi, che siete cattivi, sapete dare cose  
buone ai vostri figli, quanto più il PADRE vostro  
celeste darà lo SPIRITO SANTO  
a coloro che glieli chiedono! >> .

*Chi non è con me,  
è contro di me*

**Mt 9,32-34; 12,22-30; Mc 3,22-27**

## 11,14

GESU' stava scacciando un demonio che era  
muto. Uscito il demonio, il muto cominciò  
a parlare e le folle rimasero meravigliate.

Ma alcuni dissero:

<< E' in nome di Beelzebul,  
capo dei demoni, che egli scaccia i demoni >> .

Altri poi, per metterlo alla prova,  
gli domandavano un segno dal cielo.

Egli, conoscendo i loro pensieri,  
disse:

<< Ogni regno diviso in se stesso  
va in rovina e una casa cade sull'altra.

## LUCAM

et ne nos inducas in tentationem ”.

5 Et ait ad illos:

“ Quis vestrum habebit amicum  
et ibit ad illum media nocte et dicet illi:

“Amice, commoda mihi tres panes,  
6 quoniam amicus meus venit de via ad me,  
et non habeo, quod ponam ante illum”;

7 et ille de intus respondens dicat:  
“Noli mihi molestus esse; iam ostium clausum  
est, et pueri mei mecum sunt in cubili;  
non possum surgere et dare tibi”.

8 Dico vobis: Et si non dabit illi surgens,  
eo quod amicus eius sit, propter  
improbritatem tamen eius surget et dabit illi,  
quotquot habet necessarios.

9 Et ego vobis dico:

Petite, et dabitur vobis; quaerite, et invenietis;  
pulsate, et aperietur vobis.

10 Omnis enim qui petit, accipit; et, qui quaerit,  
invenit; et pulsanti aperietur.

11 Quem autem ex vobis patrem filius petierit

piscem, numquid

pro pisce serpentem dabit illi?

12 Aut si petierit ovum,  
numquid porriget illi scorpionem?